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Bilag 2 

Nogle henvendelser til udvalget og 
ministerens kommentarer hertil 

KOMMUNERNES LANDSFORENING 
Den 28. november 1986 

Folketingets socialudvalg 

Ændring af  bistandslovens regel om statsrefusion 
af udgifter til flygtninge 

Efter henstilling fra landsforeningen har 
socialministeren (i lovforslaget om ændring 
af bistandslovens kontanthjælpsregler, L 53) 
foreslået en udvidelse af kredsen af personer, 
der er omfattet af reglen om 100 pet. statsre- 
fusion. Reglen skal fremover udover flygt- 
ninge omfatte personer, der har opnået en 
midlertidig opholdstilladelse af humanitære 
grunde, og personer, der får opholdstilladelse 
efter udlændingelovens regler om familie- 
sammenføring. 

Socialministeren har benyttet anledningen 
til at foreslå en ændring af den periode, for 
hvilken kommunerne kan opnå 100 pet. 
statsrefusion. Efter de gældende regler opnår 
kommunerne 100 pet. refusion af udgifter til 
en flygtning, sålænge den pågældende ikke 
har klaret sig uden hjælp efter bistandsloven 
i en sammenhængende periode på 2 år. 

Efter det nye forslag er refusionen be- 
grænset til en periode på 5 år regnet fra da- 
toen for opholdstilladelsen. Forslaget inde- 
bærer en vis administrativ lettelse. 

Da flygtninge forsørges af Dansk Flygt- 
ningehjælp i de første 18 måneder, betyder 
det fremsatte forslag, at kommunerne allere- 
de efter 3 Vi år skal overtage halvdelen af ud- 
giften til forsørgelse af flygtninge. Dette for- 
slag er uacceptabelt, 

-  fordi det klart er i strid med regeringens 
flygtningepolitik, hvorefter den enkelte 
kommune skulle friholdes for den økono- 
miske belastning, der ligger i at modtage 
et større antal flygtninge; der er således i 
løbet af det sidste år gennemført nogle 
lovændringer, herunder af bistandsloven, 
netop med dette sigte; 

-  fordi den administrative lettelse primært 
gør sig gældende i forhold til flygtninge, 
der flytter til en anden kommune, og 

-  fordi en periode med fuld statsrefusion på' 
kun 3 Vi år vil give anledning til sager om 
refusion fra en tidligere opholdskommune, 
hvilket kan volde betydeligt administrativt 
besvær. 

Kommunernes merudgifter som følge af 
begrænsningen af refusionsperioden skal -  
for alle kommuner under ét -  kompenseres 
ved opgørelsen af bloktilskudspuljen. 

Dette vil imidlertid ikke give den enkelte 
kommune nogen rimelig dækning af merud- 
gifterne, da flygtningene fortsat må forventes 
at være ganske ujævnt fordelt på landets 
kommuner. 

Nogle foreløbige skøn over de udgifts- 
mæssige konsekvenser af en ændring af de 
nuværende regler om refusionsperioden til 
det nye forslag om en periode på 31h år tyder 
på, at der for kommuner med mange flygt- 


